3
Протокол итогового собрания[footnoteRef:2] [2: ]

 граждан по выдвижению инициативного проекта
на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки
из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан: ___24 октября 2025года_________
Время проведения собрания граждан:_______15-00_________________
Место проведения собрания граждан:
городской округ, муниципальный округ Красноярского края: Боготольский муниципальный округ__________________________________
район городского округа, разделенного на районы: ____________________________________________________________________
населенный пункт: с. Большая Косуль______________________________

Открывает и ведет собрание граждан
Председатель собрания:
      Поторочина Тамара Федоровна – член инициативной группы, инструктор – методист МБУ ДО «СШ «Олимпиец»_________________________________
Секретарь собрания:
___Лунева Юлия Николаевна –методист  Большекосульского СДК___________
  Присутствовало: __________________22___________________человека.
(количество граждан, присутствовавших на собрании)
В том числе приглашенных: _____________0________________ человек.

Повестка дня собрания граждан

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских округов, муниципальных округов Красноярского края, на развитие объектов инфраструктуры территорий образовательных организаций в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ (наименования всех инициативных проектов, обсуждаемых на итоговом собрании граждан, результаты голосования граждан по каждому инициативному проекту отдельно).
3. Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами
для реализации в рамках конкурсного отбора.
4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта.

Ход проведения собрания

Вопрос №1 Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских округов, муниципальных округов Красноярского края, на развитие объектов инфраструктуры территорий образовательных организаций в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

Слушали: председателя собрания Поторочину Тамару Федоровну. Тамара Федоровна рассказала о программе ППМИ, о том, что у сельских жителей есть прекрасная  возможность получить межбюджетный трансферт из бюджета края на те цели, которые они сами сочтут нужными и наиболее актуальными. Немного остановилась на истории Программы, её сути, цели и условиях  софинансирования, рассказала о том, что можно в рамках программы благоустроить и какие объекты. Особо остановилась на том, что инициатива должна исходить от населения. Пояснила, что объекты,  включённые в проект должны находиться в муниципальной собственности. Объяснила, что конкурс оценивается краевой комиссией по бальной системе и заработанные баллы во многом зависят от доли денежного вклада жителей и предпринимателей, а так же от их активности.
    На протяжении последних пяти лет, наша территория наша территория стала постоянным участником в подпрограмме «Поддержка местных инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления». Все наши проекты,  заявленные  в ППМИ были поддержаны конкурсной комиссией и нами на территории  реализованы. За годы работы в программе мы благоустроили парковую зону отдыха в центре с. Большая Косуль, благоустроили Березовую рощу в с. Большая Косуль,  в 2022-2023 годах благоустраивали общественное пространство в п. Каштан, приобрели двухскатную горку, новогоднюю елку и  Деда Мороза со Снегурочкой в парк с. Большая Косуль,  приобрели навесное оборудование к трактору
   А сегодня нам необходимо выбрать проект, с которым мы заявимся в программу ППМИ в 2026 году

Выступила: Гуркова Зоя Николаевна – сказала, что благодаря данной программе на территории уже многое сделано, но на этом не надо останавливаться. Зоя Николаевна предложила подать заявку для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта в 2026 году.

Постановили:  Принять активное участие в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта

Голосовали: ____22__ «за», ____0____ «против», ____0____ «воздержался».

Вопрос № 2 Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ[footnoteRef:3] [3: ]

Слушали: Поторочину Тамару Федоровну председателя собрания, которая   проинформировала присутствующих в зале о проделанной работе на предварительном этапе.  Рассказала, что на территории с.  Большая Косуль  был создан оргкомитет, который разработал форму опросного листа. Проводил предварительные собрания жителей в учреждениях села Большая Косуль. Информация, также была размещена в газете «Земля боготольская»,  соц. Сетях, в «Контакте» и  на сайте «ППМИ Боготольского района» в сети Интернет  на страничке Большекосульского сельсовета. Через опросные листы изучалось общественное мнение населения. Число граждан, принявших участие в опросе, составило 138  человек – это 21,7% от взрослого населения с. Большая Косуль  (старше 18 лет).   Итоги опроса выглядят так:
· Установка МАФов в парковой зоне отдыха» – 127 человек выбрало, это  92,03% от опрошенных;
· Уличная стела «Моя ❤Большая Косуль» –  4 человека выбрало, это 2,89 %  от опрошенных;
· Световая конструкция "Косуль" (животное) – 6 человек выбрало, это 4,35 % от опрошенных;
· Свой вариант  – «Хоккейная коробка» – 1 человек, это  0,73% от опрошенных.

Выступила: Сивцова Жанна Александровна, предложила  проголосовать за каждый объект и по итогу голосования принять решение с каким объектом будем заявляться в ППМИ в 2026 году.

Постановили: Вынести на обсуждение и голосование  все  4  объекта.

Голосовали: ___22___ «за», ____0___ «против», ____0____ «воздержался».
(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

        По первому объекту – «Установка МАФов в парковой зоне отдыха» - выступила Симон Ирина Сергеевна - глава сельсовета. Сказала что, со временем любой материал изнашивается, деревянные конструкции теряют прочность, дерево начинает расслаиваться или загнивать, металл покрывается ржавчиной, пластик трескается под воздействием ультрафиолета, что в конечном итоге приводит к полной потере потребительских качеств малых архитектурных форм установленных в парке и по этой причине их приходится демонтировать и списывать. В настоящее время остро встал вопрос об установке  дополнительных современных и востребованных малых архитектурных форм.
      По второму объекту - «Уличная стела «Моя❤Большая Косуль» - выступила Поторочина Тамара Федоровна, сказала,  что  во многих населенных пунктах страны  стали возводить аналогичные объекты, говорящие о любви  жителей к своему месту проживания.

       По третьему объекту - «Световая конструкция «Косуль» (животное)- выступила  Однодворцева Ирина Николаевна, которая рассказала, что данный объект будет конечно красиво и красочно смотреться в парке, но недолго, к великому сожалению.

       По четвертому объекту - «Хоккейная коробка» - выступила Стерликова Марина Викторовна, сказала, что данный объект не плохо было бы иметь на территории.

       Слушали: Поторочину Тамару Федоровну, на основании  услышанного,  предлагаю начать голосование.

Голосовали: Выбрать для участия в программе первый объект:
«Установка МАФов в парковой зоне отдыха»

22 -  «за»,  0 - «против»,   0 -  «воздержались».

Голосовали: Выбрать для участия в программе второй объект:
«Уличная стела «Моя❤Большая Косуль»

0 - «за»,   22 -  «против»,   0 -  «воздержались».

Голосовали: Выбрать для участия в программе третий объект:
«Световая конструкция «Косуль»

0-  «за»,   22 -  «против»,   0-  «воздержались».

Голосовали: Выбрать для участия в программе третий объект:
«Хоккейная коробка»

0-  «за»,   22 -  «против»,   0-  «воздержались».

Постановили:  По второму вопросу повестки дня единогласно выбран проект - «Установка МАФов в парковой зоне отдыха».

Слушали: Сапрыкину Наталью Владимировну, которая предложила назвать выбранный  проект «Нам здесь жить».

Постановили: назвать проект «Нам здесь жить».
Голосовали:

22-  «за»,   0 -  «против»,   0-  «воздержались».

Вопрос № 3 Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора

Слушали: Поторочину Тамару Федоровну - председателя собрания, члена инициативной группы жителей, инструктора – методиста МБУ ДО «СШ «Олимпиец». Тамара Федоровна  рассказала о том, что для успешной реализации программы, жителям  необходимо принять участие в софинансировании  – собрать не менее 4%  личных средств от общей стоимости проекта. Из муниципального бюджета сумма вклада должна составить не менее 8%, сумма вклада из иных источников (население, предприниматели, бизнес) должна составить не менее 8% и 80% средств должно поступить из краевого бюджета.
        Предварительная стоимость проекта, планируемого для реализации в рамках участия в ППМИ, составляет  957 166,66 рублей
        Необходимые суммы софинансирования проекта составят:
Краевой межбюджетный трансферт  – 758 935,00  рублей (79,29%)
Бюджет муниципального образования –78 201,66  рублей (8,17%)
Вклад населения – 30 010,00 рублей (4,18%)
Юридические лица – 80 020,00 рублей (8,36%)

    Слушали:  Луневу Юлию Николаевну -   предложила проголосовать за минимальный порог вклада жителей в софинансирование проекта с каждого жителя (18лет и старше) 400 рублей.

Постановили: Установить минимальный размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраста 18 лет в размере  400 руб.

Голосовали:  «за» - 22,  «против» - 0,  воздержались» - 0.

Вопрос № 4 Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта

Слушали: Поторочину Тамару Федоровну, председателя собрания,  предложила  присутствующим  по своему желанию заявиться и поработать  в  инициативной группе. Более того,  я готова, поработать в составе инициативной группы на благо своей территории.
Слушали: Симон Ирину Сергеевну, Главу Большекосульского сельсовета, дала свое согласие поработать на благо села в составе инициативной группы, так как в 2026 году она не будет Главой сельсовета и может все свое свободное время , находясь на пенсии, использовать с пользой для общества.
Слушали: Соловьёву Светлану Александровну, заведующую Большекосульским СДК, дала свое согласие о включении себя в инициативную группу и предложила включить своих коллег Луневу Юлию Николаевну, Фадееву Ирину Владимировну и Сапрыкину Наталью Владимировну.
Слушали: Гуркову Ирину Владимировну, специалиста 1 категории администрации Большекосульского сельсовета,  дала свое согласие о включении себя в инициативную группу.
Слушали: Однодворцеву Ирину Николаевну, бывшего председателя Совета депутатов (ныне безработная), предложила кандидатуры Сивцовой Жанны Александровны, Стерликовой Марины Викторовны, Кудина Сергея Александровича для включения в состав инициативной группы.

Самоотводов по предложенным кандидатурам не поступало.

Постановили: Проголосовать списком   и избрать инициативную группу в следующем составе:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	должность
	телефон
	адрес

	1
	Поторочина Тамара Федоровна
	МБУ ДО «СШ «Олимпиец»
	89232920617
	с. Большая Косуль, ул. Новая, д.3А, кв.17

	2
	Симон Ирина Сергеевна
	Глава Большекосульского сельсовета
	89233255054
	с. Большая Косуль, ул. Ленина, д. 56

	3
	Соловьёва Светлана Александровна
	Заведующая Большекосульским СДК
	89232715816
	с. Большая Косуль, ул. 50 лет Октября, д. 9, кв.2

	4
	Фадеева Ирина Владимировна
	Специалист Большекосульского СДК
	89504569206
	с. Большая Косуль, ул. Новая, д. 7, кв.2

	5
	Лунева Юлия Николаевна
	Методист Большекосульского СДК
	89025526680
	с. Большая Косуль, ул. Ленина, д. 50

	6
	Сапрыкина Наталья Владимировна
	Художественный руководитель Большекосульского СДК
	89233324094
	с. Большая Косуль, ул. Просвещения, д. 8

	7
	Гуркова Ирина Владимировна
	Специалист 1 категории Администрации сельсовета
	89135766550
	с. Большая Косуль, ул. Молодежная, д. 16, кв.2

	8
	Сивцова Жанна Александровна
	Администрация сельсовета, уборщик служебных помещений
	89233448767
	с. Большая Косуль, ул. Ленина, д. 163

	9
	Стерликова Марина Викторовна
	Учитель рисования Большекосульской СОШ
	89233427329
	с. Большая Косуль, ул. 50 лет Октября, д. 21, кв. 1

	10
	Кудин Сергей Александрович
	Водитель администрации Большекосульского сельсовета
	89233752953
	с. Большая Косуль, ул. Новая, д.3А, кв.16

Голосовали: ____22___ «за», ________ «против», ________ «воздержался».

Итоги собрания и принятые решения

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	22

	2
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1. «Установка МАФов в парковой зоне отдыха»;
2. «Уличная стела «Моя ❤Большая Косуль»;
3. «Световая конструкция «Косуль»;
4. «Хоккейная коробка».

	3
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	«Нам здесь жить»

	4
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	22

	5
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	957,16666

	6
	Сумма вклада населения (инициативных платежей от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта,
тыс. рублей
	40,01

	7
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	80,02

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан,
с личными подписями (регистрационный лист) на ___2__ л.

Подписи

	[bookmark: _GoBack]Глава муниципального образования
или уполномоченное им лицо

_______________ /_         Симон Ирина Сергеевна     /
           (подпись)                                (ФИО полностью)

Председатель собрания граждан

_______________ /_Поторочина Тамара Федоровна/
           (подпись)                                 (ФИО полностью)

Секретарь собрания   граждан

_______________ /__Лунева Юлия Николаевна_/
           (подпись)                                 (ФИО полностью)